

## 12255(CV-III)

### LL.B. Examination, Dec. 2021

#### LAW

#### Drafting of Pleading and Conveyancing (K-5005)

Time : 1½ Hours ] [Maximum Marks : 50

**Note :** Attempt questions from **all** Section as per instructions.

नोट : सभी खण्डों से निर्देशानुसार प्रश्न हल कीजिए।

#### Section-A / खण्ड-अ

#### (Very Short Answer Questions)

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

**Note :** Attempt any **two** questions. Each question carries **5** marks. Very short answer is required not exceeding 75 words.  $2 \times 5 = 10$

P.T.O.

नोट : किन्हीं दो प्रश्नों को हल कीजिये। प्रत्येक प्रश्न 5 अंकों का है। अति लघु उत्तर 75 शब्दों में अपेक्षित हैं।

1. Set-off.  
मुजरा।
2. Cause of Action.  
वाद कारण।
3. Non-Joinder.  
असंयोजन।
4. Representative suit.  
प्रतिनिधि वाद।
5. Foreclosure.  
मोचन निषेध।

#### Section-B / खण्ड-ब

#### (Short Answer Type Questions)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

**Note :** Attempt any **one** question out of the following **three** questions. Each question carries **10** marks. Short answer is required not exceeding 200 words.

नोट : निम्नलिखित तीन प्रश्नों में से किसी एक प्रश्न को हल कीजिये। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है। लघु उत्तर 200 शब्दों में अपेक्षित है।  $1 \times 10 = 10$

12255(CV-III)/2

6. What do you mean by 'Pleadings'?  
अभिवचन से आप क्या समझते हैं?
7. Write essentials of will.  
वसीयत के आवश्यक तत्व लिखिये।
8. Write a Bail application in a Bailable offence.  
जमानतीय अपराध में जमानत पत्र का प्रारूप लिखिये।

**Section-C / खण्ड-स**

**(Detailed Answer Questions)**

(विस्तृत उत्तरीय प्रश्न)

**Note :** Attempt any **two** questions out of the following **five** questions. Each question carries **15** marks. Answer is required in detail.  $2 \times 15 = 30$

**नोट :** निम्नलिखित पाँच प्रश्नों में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 15 अंकों का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित हैं।

9. Define 'conveyancing'. Write different modes of conveyancing.  
अभिहस्तान्तरण लेखन को परिभाषित कीजिए।  
अभिहस्तान्तरण लेखन के विभिन्न तरीके लिखिये।

10. Draft a divorce petition for a Hindu wife on the ground 'cruelty'.  
क्रूरता के आधार पर एक हिन्दु पत्नी द्वारा तलाक की याचिका लिखिये।
11. Draft a written statement from the side of husband in the petition as required above under questions no. 10.  
प्रश्न संख्या 10 में लिखी गयी याचिका में पति की तरफ से प्रतिदावा लिखिये।
12. Draft a petition under article 226 of Indian Constitution for the issue of writ of 'Habeas corpus'.  
'बंदी प्रत्यक्षीकरण' याचिका जारी करने के लिये भारतीय संविधान के अनुच्छेद 226 के अंतर्गत एक याचिका तैयार कीजिए।
13. Write a sale-deed for the sale of a house situated in Mangal Pandey Nagar.  
मंगल पाण्डेय नगर स्थित एक मकान के विक्रय हेतु, विक्रय विलेख लिखिये।